
           
 

 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

от «29» апреля 2020 года № 269/20 
 

г. Луганск 
 

О внесении изменений в постановление Правительства Луганской 
Народной Республики от 10.04.2020 № 210/20  

 
В связи с угрозой распространения в Луганской Народной Республике 

новой коронавирусной инфекции (COVID-19), а также введением ряда 
ограничительных мер, в том числе приостановлением решениями 

Чрезвычайной санитарно-противоэпидемической комиссии при Правительстве 
Луганской Народной Республики отдельных видов хозяйственной 
деятельности, на основании Закона Луганской Народной Республики  

от 24.04.2015 № 17-II «О военном положении» (с изменениями),  
в соответствии со статьями 13, 23 Закона Луганской Народной Республики  

от 31.07.2019 № 77-III «О Правительстве Луганской Народной Республики»,  
с пунктом 3.11 статьи 3, со статьей 13 Закона Луганской Народной Республики  

от 28.12.2015 № 79-II «О налоговой системе» (с изменениями),  Правительство 
Луганской Народной Республики постановляет:   

 

1. Внести в постановление Правительства Луганской Народной 

Республики от 10.04.2020 № 210/20 «Об установлении особенностей налогового 
регулирования и налоговых льгот на территории Луганской Народной 

Республики в связи с угрозой COVID-19» следующие изменения: 
 

1.1. В пункте 1 слова «30 апреля» заменить словами «15 мая». 
 

1.2. Подпункт 1.1 пункта 1 дополнить словами «и/или Указа Главы 
Луганской Народной Республики от 08.04.2020 № УГ-219/20 «Об упорядочении 

действия Указа Главы Луганской Народной Республики от 13.03.2020                         
№ УГ-160/20 «О введении режима повышенной готовности», при этом льгота  

за май 2020 года предоставляется в размере 50% от установленных ставок». 
 

1.3. Подпункт 1.2 пункта 1 дополнить абзацами вторым и третьим 
следующего содержания: 
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«Льгота, предусмотренная абзацем первым настоящего пункта, 

распространяется на уплату ЕСВ за наемных работников: за апрель 2020 года    
в размере 100%, за май 2020 года – 50% от установленных законодательством 
размеров на объектах, работа которых приостановлена на основании решений 

Чрезвычайной санитарно-противоэпидемической комиссии при Правительстве 
Луганской Народной Республики и/или Указа Главы Луганской Народной 

Республики от 08.04.2020 № УГ-219/20 «Об упорядочении действия Указа 
Главы Луганской Народной Республики от 13.03.2020 № УГ-160/20                  

«О введении режима повышенной готовности». 
Льгота,  предусмотренная абзацем первым настоящего пункта, также 

распространяется на уплату ЕСВ за физическое лицо – предпринимателя:          
за апрель 2020 года в размере 100%, за май 2020 года – 50% от установленных 

законодательством размеров в случае приостановления его деятельности  
на основании решений Чрезвычайной санитарно-противоэпидемической 

комиссии при Правительстве Луганской Народной Республики и/или Указа 
Главы Луганской Народной Республики от 08.04.2020 № УГ-219/20                          

«Об упорядочении действия Указа Главы Луганской Народной Республики                       
от 13.03.2020 № УГ-160/20 «О введении режима повышенной готовности»                    
на всех объектах предпринимательской деятельности такого физического лица 

– предпринимателя.». 
 

1.4. Подпункт 1.3 после слов «при Правительстве Луганской Народной 
Республики» дополнить словами «и/или Указа Главы Луганской Народной 

Республики от 08.04.2020 № УГ-219/20 «Об упорядочении действия Указа 
Главы Луганской Народной Республики от 13.03.2020 № УГ-160/20  

«О введении режима повышенной готовности». 
 

    1.5. Подпункт 1.5 пункта 1 изложить в следующей редакции: 

 «1.5. Не применяются (не начисляются) штрафные (финансовые) санкции 
и пеня за следующие нарушения, если срок уплаты/предоставления 

(представления)/регистрации припадает на период с 01.04.2020 по 15.05.2020: 
за несвоевременную уплату налогов, взносов и сборов; 

несвоевременное предоставление налоговой отчетности, отчетности  
по ЕСВ, а также отчетности, связанной с применением регистратора расчетных 

операций и книг учета расчетных операций (расчетных книжек); 
нарушение сроков представления информации об открытии или закрытии 

счетов в банках; 
нарушение сроков предоставления заявлений или документов для взятия 

на учет в соответствующем органе налогов и сборов; 
нарушение сроков регистрации в органах налогов и сборов Луганской 

Народной Республики договоров аренды (субаренды), ссуды недвижимости.». 

 
1.6. Пункт 1 дополнить подпунктом 1.51 следующего содержания: 

«1.51. Не применяются (не начисляются) штрафные (финансовые) 
санкции и пеня за проведение в период с 01.04.2020 по 15.05.2020 



3 

 

внешнеэкономических операций без зарегистрированного 

внешнеэкономического договора (контракта), изменений, дополнений, 
приложений, спецификаций и других документов, являющихся неотъемлемой 
частью договора (контракта).». 

 
1.7. Подпункт 1.7 пункта 1:  

1.7.1. После слов «при Правительстве Луганской Народной Республики» 
дополнить словами «и/или Указа Главы Луганской Народной Республики                     

от 08.04.2020 № УГ-219/20 «Об упорядочении действия Указа Главы Луганской 
Народной Республики от 13.03.2020 № УГ-160/20 «О введении режима 

повышенной готовности»; 
1.7.2. Слова «на тридцать календарных дней» заменить словами                    

«до 30.06.2020». 
 

1.8. Пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Определить, что подпункты 4.2, 4.3 пункта 4 настоящего 
постановления не распространяются: 

на проведение проверок в рамках возбужденных уголовных дел,  
по  материалам проверок по заявлениям, сообщениям о преступлениях  

в порядке статей 147, 148 Уголовно-процессуального кодекса Луганской 
Народной Республики;  

проверки, приостановленные органами налогов и сборов Луганской 
Народной Республики, при условии проведения таких проверок 

непосредственно в здании органа налогов и сборов Луганской Народной 
Республики и наличия необходимой информации и документов,                                 
или возможности получения информации дистанционно; 

проверки по заявлениям о ликвидации при условии проведения таких 
проверок непосредственно в здании органа налогов и сборов Луганской 

Народной Республики и наличия необходимой информации и документов,                 
или возможности получения информации дистанционно.». 

 

1.9. Абзац первый пункта 6 после слов «при Правительстве Луганской 
Народной Республики» дополнить словами «и/или Указа Главы Луганской 

Народной Республики от 08.04.2020 № УГ-219/20 «Об упорядочении действия 
Указа Главы Луганской Народной Республики от 13.03.2020 № УГ-160/20  
«О введении режима повышенной готовности». 

 
1.10. Дополнить пунктом 61 следующего содержания: 

«61. Налогоплательщикам разрешить регистрацию книг учета расчетных 
операций (в том числе для учета билетов на городских, пригородных, 

междугородних и международных маршрутах), расчетных книжек ( в том числе 
используемых при предоставлении услуг предприятиями связи  

и изготовленных на железнодорожном транспорте) и билетно-кассовых листов, 
изготовленных нетипографским способом и без скрепления производителем  

с использованием машинного способа.». 
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 1.11. Дополнить пунктом 62 следующего содержания: 

«62. Для предоставления льгот, предусмотренных подпунктами 1.1, 1.2, 
1.3 пункта 1 настоящего постановления, налогоплательщикам необходимо  
в течение 30 календарных дней с даты окончания (отмены) режима 

повышенной готовности предоставить в органы налогов и сборов Луганской 
Народной Республики заявление по форме, установленной Государственным 

комитетом налогов и сборов Луганской Народной Республики.». 
 

2. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  
официального  опубликования.  

 
 

Председатель Правительства 
Луганской Народной Республики         С. И. Козлов 


